iae ac Libellorum a THEODOSIO iuniore 1) laudantur *Sprantius, Apollodorus et Theodorus, Viri Speciabiles, Sacriique Consistorii Comites, Idem Imperator m) locum adsignat Consistorianis post Illustres vacantes, ante Tribunos et Notarios, non ante Comites primi ordinis, quod GOTHOFREDO n) placuit.* IVSTINIANVS o) denique, post Illustres, περιβλέπτους Καμήτας Κονσιτωρίους Clarissimis Tribunis Praetorianis et Notariis praeponit.

§. 4.

De positis in actu, vacantibus et honorariis.

Illustres in primis fuisse vel *in actu positos*, vel *vacantes*, vel *honorarios*, nullum argumentum clarius probat celeberrima THEODOSII et VALENTINIANI sanctione a), ad quam omnino videndus est IAC. CVIACIVS b). Ibi enim *quinque Illustrium gradus* ponuntur: 1) qui *in actu positi* illustres peregerunt administrationes; 2) *vacantes*, qui *praesentes* in comitatu illustris dignitatis *cingulum* meruerunt; 3) *vacantes*, quibus *absentibus cingulum* illustris mittitur dignitatis; 4) *honorarii*, qui *praesentes* ab Imperatore *sine cingulo* codicillos tantum honorariae dignitatis adepti sunt; 5) *honorarii*, quibus *absentibus* similiter *sine cingulo* mittuntur illustris insignia dignitatis. Quem quidem *vacantium* titulum etiam Comitibus secundi vel tertii ordinis tributum esse, colligere licet ex ipsis THEODOSII

junioris

1) Nou. THEODOS. I. de auctorit. Cod. Th.

o) Nou. XIII. c. 3.

m) Nou. THEODOS. XXXI. c. 3.

a) L. 2. C. ut dignit. ordo feru. (Lib. XII. tit. 8.)

n) ad d. L. vii. de Coniit. Consift.

b) p. m. 479. fqq.

iunioris verbis c): idcirco *Illustres vacantes per omnes nostras prouincias constitutos ternos tirones in adaeeratione debere persoluere.* Comites quoque *Consistorianos, vel primi ordinis, nec non Tribunos et Notarios, sed et eos, qui administrationes ordinarias in prouinciis gubernarunt, dare singulos oportere.* TRIBVNOS vero VACANTES, sive COMITES SECUNDI vel TERTII ORDINIS omnesque *Clarissimos tertiam partem tironis adgnoscere.* Idem discrimen et in *Spectabilium classe obseruatum est, quum non solum sub Comitibus vacantibus, de quibus exstat in Codice Theodosiano titulus d), auctore GOTHOFREDO e), intelligendi sint Comites primi ordinis, quatenus opponuntur illustribus, adeoque et Spectabiles; sed etiam Comites illi Consistoriani, quos supra explicaui, inter Spectabiles eodem sensu geserint dignitatem vacantem, quo illustres nec in actu positi, nec honorarii. Fuerunt igitur Illustres, ut ad hos redeam, in actu positi, qui *illustres administrationes ipsi peragerent, et perpetuis officiis in Comitatu Principali fungerentur: quales memorantur Praefetti Praetorio f), Quaratores, Magistri Officiorum, Comites SS. Largitionum et Comites RR. PP. g).* Vacantium plura occurrunt in sequioris aei monimentis genera, a nostris vacantibus toto coelo diuersa, quae nemo adecuratius distinxit GOTHOFREDO h). Habemus enim *vacantes* in scholis Palatinis, id est, supernumerarios et adscriptitios,*

c) *Nou. THEODOS. XXXXI. c. 3.*

f) *L. 10. Cod. Th. de Legat. (Lib. XII. tit. 12.)*

d) *Lib. VI. tit. 18.*

g) *L. 3. Cod. Th. de metat. L. 5. Cod. Th. de fide test. (Lib. XI. tit. 39.)*

e) *ad L. vlt. Cdd. Th. de Primicer. et Notar.*

h) *ad L. vn. Cod. Th. de Comitibus vacant.*

34
 cantes seu *vacantios* in militia, *vacantes* nullius corporis societate coniunctos, denique et *adlectos*. At *Illustres* *vacantes* erant, vt viri summi i) verbis vtar; qui, post *vigilias* et *labores* (addo: *fibi*) *vacantes* iam et munere *defuncti*, pro *praemio* ad dignitatem *illustrem* honorariam *euehebantur*. Quam *vacantium* classem cum ipsis εμπεάκτοις pessime confudit IO. FILLEAV k), duplice solum Consistorianorum ordine constituto, *vacantium* et *honorariorum*, quorum illos dixit inter agentes et in actu positos fuisse, et arduis consiliis vacauisse, deceptus vocabuli *vacare* significatione, qua pro eo, qui operam dat negotio alicui, adhibetur: quum tamen ipsa THEODOSII et VALENTINIANI constitutio l) meliora eum docere potuisset. Imo *vacantes* dicuntur propterea, quia, deposita administratione, ita otiosi sunt, vt quoquis tempore, in Consistorium vocati, negotiis a Principe extra ordinem sibi commissis vacare possint; vnde *cingulum otiosum* apud CASSIODORVM m), cuius verba, quamquam ad Comites Consistorianos Spectabiles propriæ spectantia, com mode et ad Illustres *vacantes* transferri possunt: *otiosi cinguli honore praecincta dignitas, quae nullum nouit offendere, nullum cognoscitur ingrauare, et super omnia bona concitare nescit inuidiam.* Quocirca prouocati moribus tuis, comitium tibi primi ordinis — largimur; ut Consistorium nostrum sicut rogatus ingredieris, ita moribus laudatus exornes; quando vicinus honor est *Illustribus*, dum alter mediis non habetur. Ipsam formulam conferendi Illustratus *vacantis* IDEM n) exhibet,

vbi

i) ad d. L. vlt. de Primicer. et Notar.

k) in Tr. de Comit. Consistor. c. 5.

in MEERMANNI Thes. iur. Tom. I. p. 342.

l) d. L. 2. ut dignit. ordo seru.

m) Variar. Lib. VI. c. 12.

n) l. l. Lib. VI. c. 10. et 11.

vbi Proceres vacantes sunt iidem, qui alias *Illustres vacantes* audiunt. Vacantium duo genera in lege saepius laudata o) constituuntur, quorum alii *praesentes* in comitatu, alii *absentes* illustre cingulum essent consequuti. Quamquam autem vacantibus otiosis per codicillos hic honor tribuebatur, tamen, quia eundem post labores seu militiam propter fidem exploratam promeruerant, praeferebantur ultimae *honoriorum* classi, ita ut medio loco consiperentur inter ἐμπράκτους, seu eos, qui sudore ad ipsam dignitatem et administrationem peruenissent, et *Illustres codicillarios*, qui pretio vel gratia Illustratus ornamenta impetrassent, de quibus agit titulus Codicis Theodosiani de *honorariis codicillis* p). Licit enim unum nomen esset, tamen id meritis aestimandum esse, censuerunt Imperatores HONORIVS et THEODOSIVS q), in quorum constitutione sub viris honorabilibus non *honorarii*, sed *vacantes* sunt intelligendi r). Satis igitur *vacantes* mihi videor ab *honorariis* vel *honoratis* distinxisse, quorum, si vniuerse accipientur, tria constituo cum IACOBO DE LA LANDE s) genera: primum eorum, qui magistratus et administrationes publicas sustinerent; alterum, dignitatibus et officiis reipublicae perfunditorum, et emeritis honoribus conspicuorum; tertium denique nostrorum hominum, quibus principali munificentia vel pretio dignitas concessa esset sine administratione et sine meritis. Etenim *honorarii*, quos h. l. intelligimus,

E 2

mus,

o) d. L. 2. ut dignit. ordo seru.

q) d. L. vn. Cod. Th. de Cōmit. vacant.

p) cf. d. L. vlt. Cod. Th. de Primicer.

r) GOTHOFREDVS ad h. l.

et Notar. Nou. THEOD. XXXII, d. L. 2.

s) in Diff. de ingressu in secretaria iu-

vt dignit. ordo seru. et CASSIODORVS dicum etc. c. I. in MEERMANNI Thes. iur.

Variar. Lib. VI. c. 16.

T. III. p. 450. sq.

mus, siue praesentes essent, siue absentes, codicillos tantum illustris dignitatis sine cingulo adepti fuerant i), quare, solis insignibus citram et ministerium ornati, nudas dicuntur obtinere umbras et imagines dignitatum v). Quod vero solo cingulo ab honorariis differre vacantes GOTHOFREDVS x) scripsit, id amplius sic accipio, ut honorariae et adumbratae dignitatis viros numquam, vacantes persaepe intra Consistorii arcana admissos esse censeam; cui coniecturae non parum roboris adcedit ex lege THEODOSII et VALENTINIANI y), qua fancitur: *quin et de Consistorianis Comitibus hoc nobis uniuersi placere cognoscant, ut his, qui vel absentes sunt, vel testimonialibus tantum adepti sunt dignitatem, praecedant, qui admitti intra Consistorii arcanum meruerunt, et actibus interesse, et nostra adire responsa.* Ceterum CONSTANTINVS M. eiusque successores, quum (quae fuit Graecae gentis ambitio) omnium cupiditati explendae non sufficerent legitimi magistratus et ordinaria reipublicae munera, ad eorum similitudinem has ipsas dignitatum umbras et imagines excogitauerunt, ceu DE LA LANDE z) praeclare obseruavit, quo omnino, si a GOTHOFREDO discesseris, nemo adcuratius exposuit disserimen, quale ἐμπράντους inter, vacantes et honorarios obtinuit.

i) d. L. 2. ut dignit. ordo seru.

v) L. vlt. Cod. Th. de honorar. codicill.

L. 41. et 74. Cod. Th. de decurion.

x) ad d. L. vn. Cod. Th. de Comit. III. p. 451, sq.

Vacant.

y) d. L. vlt. de honorar. codicill.

5

§. 5.

**INTRA CONSISTORIVM et IN CONSISTORIO ESSE, idem.
Numerus Consistorianorum.**

Praeter hos, quos exposui, dignitatis Consistorianae gradus, nullum plane admitto discrimen aliud, ne illud quidem, quod GUTHERIVS a) inter Comites *intra Consistorium* et *in Consistorio* ex duplice inscriptione effecit, quarum vtraque exstat apud GRUTERVM; altera b):

MEMMIO. VITRASIO. ORFITO. V. C
NOBILITATE. ACTIBVSQVE. AD. EXEM
PLVM. PRAECIPVO. PRAEFECTO. VRBI
ET. ITERVM. PRAEFECTO. VRBI. PROCON
SVLI. AFRICAE. AC. TERTIO. SACRARVM
COGNITIONVM. IVDICI. COMITI. IN
CONSISTORIO. ORDINIS. PRIMI rel.

altera c):

SATVRNINO. SECVndo. V. C
PRAESIDI. PROVINCIAE. AQVITANICAЕ
MAGISTRO. MEMORIAE. COMITI. ORDI
NIS. PRIMI. PROCONSVL. AFRICAE. ITEM
COMITI. ORDINIS. PRIMI. INTRA. CON
SISTORIVM rel.

Vnde GUTHERIVS inferre voluit, Comites *intra Consistorium*, in contubernium Imperatoriae maiestatis adscitos, arcanis Principum ipsis interfuisse, *Comitibus in Consistorio* autem datam esse solam

E 3

ingre-

a) l. l. Lib. I. c. 17.

c) ibid. pag. CCCCLXV. 8.

b) Corp. inscr. p. CCCXXXVIII. 1.

ingrediendi Confistorium facultatem, absque deliberandi iure; fortasse et illos sedisse, hos stetisse. Quod autem iam **GOTHOFREDVS d)** suspicatus est, **GVTHERIVM** eas species temere confinxisse, neque illum fuisse inter Comites *in Confistorio et intra Confistorium* discrimin: id ipsum in primis confirmant duo lapides, a **MVRAATORIO e)** adlati, in quibus idem **MEMMIVS VITRASIVS ORFIVS** **Comes INTRA CONSISTORIVM ordinis primi** adpellatur, quem **GRVTERVS Comitem IN CONSISTORIO ordinis primi** exhibuerat. De qua re ut lectores fiant certiores, adponam vtriusque inscriptionis **MVRAATORIANAE** particulam, quae hoc pertinet:

MEMMIO. VITRASIO. ORFITO. V. C

GENERE. NOBILI etc.

PRAEFECT. VRBI

NON. MVLTO. INTERPOSITO. TEMPORE

ITERVM. PRAEFECTO. VRBI

PROCONSULI. AFRICAE

COMITI. ORDINIS. PRIMI

ITEM. COMITI. INTRA. CONSISTORIVM

ORDINIS PRIMI. etc.

est statim

MEMMIO. VITRASIO. ORFITO. V. C

NOBILITATE. ET. ACTIBVS. PRAECIPVO

PRAEFECTO. VRBI. PROCONSULI. AFRICAE

ET. TERTIO. SACRARVM. COGNITIONVM. IVDICI

COMITI. ORDINIS. PRIMI. ITERVM

INTRA. CONSISTORIVM. etc.

Quod

d) ad d. L. vii. Cod. Th. de Comit.

Confistor. et in Discursu histor. ad Leg. e) Nou. Thef. veter. inscriptr. Tom. II.

Quiquis Cod. ad L. Iul. maist. c. xi. p. p. DCCXX. fq.

m. 63.

Quod reliquum est, ex iis, quae haecenius disputata sunt,
 satis patere arbitror, numerum eorum, qui Consistorio interessent,
 nec olim fuisse perpetuum, nec hodie certo posse definiri. Quare
 quin MAMMAEA sedecim e senatoribus f), ALEXANDER SEVERVS
 viginti iurisperitos, ac doctissimos et disertissimos viros non
 minus quinquaginta g), THEODOSVS denique et VALENTINIANVS h)
 viginti Consistorianos adhibuisse leguntur: nemo certi quidquam
 inde efficere poterit, nisi ab AVGUSTI i), TIBERII k), ALEXANDRI
 SEVERI et THEODOSII ac VALENTINIANI exemplis vicenarii numeri
 constantiam quodammodo repetere malit.

§. 6.

Singula officia Illustrium in Consistorio exponuntur.

Quos supra dixi in Consistorianorum Illustrium numero
 fuisse, Praefectum Praetorio, Praefectum Vrbi, Magistros Mili-
 tum, Praepositum S. Cubiculi, Magistrum Officiorum, Quaestorem
 S. Palatii, Comitem SS. LL. et Comitem RR. PP., non ne-
 cessario omnes simul adhibitos esse, probant tum *Pars actorum ha-*
bitorum apud Imperatorem IVLIANVM Augustum in Consistorio; adflante
Iouio, Viro clarissimo, Quaeflore; Anatolio, Magistro Officiorum; Fe-
lice, Comite SS. LL. etc. a), tum recensio virorum, quorum auxi-
 lio

f) HERODIAN. Lib. VI. c. 1.

g) LAMPFRID. v. Alex. Seu. c. 16.

h) Nou. THEODOS. XXXXI. c. 3.

i) DIO CASS. Lib. LVI. c. 28.

k) SVETON. v. Tiber. c. 55.

a) L. 5. Cod. Th. de fide r̄s̄t. et instr.
 (Lib. XI. tit. 39.) cf. L. 1. Cod. Th. de
 Quaefloribus, Magistris Officiorum etc.
 (Lib. XI. tit. 9.)

lio se in concinnando Codice vsum esse THEODOSIVS praedicat b); Antiochi, cuncta sublimis, ex Praefecto et Consule, Maximini, Viri Illustris, ex Quaestore S. Palatii, Martyrii, Viri Illustris, Comitis et Quaestoris suae clementiae. Quae loca si comparaueris cum singulis argumentis, reliquorum Illustrium in Consistorio suffragia probantibus, nec eamdem fuisse, nec perpetuam Consistorii formam, sed diuersis officiis, pro diuersa temporum ratione et Imperatorum consuetudine, distinctam, facili negotio intelliges. Ut autem legitimo ordine haec officiorum varietas describatur, ante omnia moneo, praeter hos, quos dixi, viros, fuisse et alias Imperatori a consiliis, qui dignitate vel ipsos Illustrres superarent, Superillustres proinde a GUTHERIO c) dictos, quales fuerunt Consules et Patricii, nec non Exconsules. Hoc sensu THEODOSIVS Antiochum, ex Praefecto et Consule, dixerat cuncta sublimem, vtpote ceteris dignitatibus superiorem. Magis tamen adridet GOTHOFREDI d) distinctio, iuxta quam tres concipiuntur Illustrium gradus: primus, quo continentur Consules et Patricii; secundus, in quo sunt Praefecti Praetorio, Praefecti Vrbis, Magistri Militum et Praepositi S. Cubiculo; tertius, cui adcensentur Quaestores, Magistri Officiorum, Comites SS. LL. et Comites RR. PP. Quorum singuli in quolibet ordine post depositas administrationes inter se indiscretae fuerunt dignitatis, ita ut loco potior esset, qui promotionis tempore et codicillorum adeptione praecessisset e). Primi gradus quae

b) Nou. THEODOS. I. de auctor. Cod. Theodos.

d) ad L. vn. Cod. Th. de Praepos. S. Cubiculi (Lib. VI. tit. 8.)

c) l. l. Lib. I. c. II.

e) L. I. C. de Praepos. S. Cubic. (Lib. XII. tit. 5.)

41

quae peculiaria fuerint in Consistorio officia, nusquam inueni trāditum; illud tamē arbitror, fuisse eos primo loco in suffragia missos, ita ut Patricii medio loco haberentur inter Consules et Praefectos, Consulatus autem tamquam apex omnium dignitatum ceteris praeferreretur f). Certe iam in **VALERIANI** Consistorio similis ordo obtinuit, quem discimus e narratione **vopisci** g), vel potius **ACHOLII**, maxime memorabili de adrogatione **AURELIANI**: quum consedisset *Valerianus Augustus in thermis apud Byzantium, praesente exercitu, praesente etiam officio palatino, adfidentibus Memmio Fusco, Consule ordinario, Bebio Macro, Praefecto Praetorii, Quinto Ancario, Praefide Orientis; adfidentibus etiam a parte laeva Aauhrio Saturnino, Scythici limitis duce, Murentio, ad Aegyptum destituto, Iulio Tryphone, Orientalis limitis duce, et Meteo Brundisino, Praefecto annonae Orientis, et Vlpio Crinito, duce Illyriciani limitis et Thracii, et Fulvio Boio, duce Rhetici limitis: Valerianus Augustus dixit etc.* Praefecturae Praetorianae et Urbanae origines atque incrementa, quatenus ad Consistorium nostrum spectant, exposui in Specimine priori h), ubi et adfusatim adlata sunt loca, quae, utrumque Magistratum vice *sacra iudicasse*, Praefectum Praetorio autem ipsi adeo auditorio principali praefuisse, euincunt. Quae quidem post divisionem orbis in quatuor Praefecturas soli Orientis Praefecto, qui et in Comitatu Principum cum Quaestore S. Palatii fuisse legitur i), conuenire, nullus dubito. Reliquos Praefectos, ut cū Imper-

f) cf. **IAC. SIRMONDVS ad SIDONII**

h) Cap. III. §. 4.

Lib. V. epist. 16.

g) in v. *Aureliani*, c. 13.

i) L. 32. C. de adpellat.

Imperatoribus HONORIO et THEODOSIO ^{h)} loquar, magis in provinceis, quam in sacro comitatu in actu positos fuisse arbitror. Vnde etiam cognosci potest ratio, cur plerumque inter Consistorianos Illustres sola Quaestoris, Magistri Officiorum, Comitis SS. LL. et Comitis RR. PP. quadriga commemoretur, licet nec Magistrorum Militum ⁱ⁾, nec Praepositi S. Cubiculi ^{m)} Consistorio subinde admotorum exempla deficiant. Quae perpetua Consistorianorum Illustrium quadriga, Comitatu sacro adscripta, eluet non solum ex laudata auctorum, in Consistorio Imperatoris IVLIANI habitorum, parte ⁿ⁾, verum etiam in primis ex VALENTIANI, VALENTIS et GRATIANI sanctione ^{o)}, in qua *Sacratio imperiali*, i. e. Consistorio, *explorata sedulitate* dicuntur *obedire*, quia ad iussa Principis expediti et velut in procinctu erant, sive in constitutionibus promulgandis (quod Quaestoris munus erat), sive in Principis mandatis exsequendis (quod Magistri Officiorum erat), sive in largitionibus, tributis, sacrificique opibus administrandis (quae partes Comitis SS. LL. et Comitis RR. PP. erant) ^{p)}. In his ipsis singulorum officiis recensendis, quatenus ea Consistorio inseruirent, tanto brevior esse potero, quo clariorem lucem viri docti huic argumento dudum adulterunt. Quamobrem ipse

^{h)} L. vn. Cod. Th. de Comit. qui Il. huftr. agent. adf. (Lib. VI. tit. 15.) ^{L.} *Quisquis* Cod. ad L. Iul. maij. c. II. p. m. 67. et *CVRTIUS de Senatu Rom.*

ⁱ⁾ L. 17. Cod. Th. de re milit. (Lib. VII. tit. 1.) ^{post temp. recip. lib.} Lib. IIII. c. 7. §. 97.

^{m)} L. vn. Cod. Th. de Praepof. S. Cubic. (Lib. VI. tit. 8.) L. 3. Cod. Th. de merat, cf. GOTHOFREDI *Diss. hist. ad* ⁿ⁾ d. L. 5. *de fide test. et instr.* ^{o)} L. I. Cod. Th. de *Quaestor. Magistr. Offic. etc.* ^{p)} v. GOTHOFREDVS ad d. L. 1.

testimoniis eorum excitandis plerumque adquiescam. Ac Quae-
stor quidem *S. Palatii*, SYMMACHO *q*) concilii regalis particeps, precum
arbiter, legum conditor, PROCOPIO *r*) autem βασιλεὺς πάρεργος dictus,
leges dictabat et componebat *s*), vel, si alius composuisset, iisdem
subscribebat, poena statuta in eos, qui absque Quaestoris
adnotatione iussionem Imperatoriam suscipere ausi essent *t*); co-
gnoscebat super adpellationibus *v*), curam laterculi minoris gere-
bat *x*), habebatque non officium, sed *adiutores de Scriniis y*):
quae omnia egregio doctrinae adparatu *IO. FRID. MAGER z*) illu-
stravit. *Magister Officiorum* praeter alias muneras partes, quae ad
Consistorium nihil admittent, hac in primis functus est cura, ut
admissionibus praeesset, ac, si quid maiore sollemnitate in aulae
penetalibus celebrandum esset, ceteros proceres ac ministros pa-
latinatos congregaret: id quod, a CVIACIO et GOTHOFREDO p-
raeterrimus, extra omnem dubitationem posuit vir neutro inferior,
IO. FRID. CHRISTIVS a). Comitum *SS. LL. et RR. PP.*, qui et
xat' ἐξοχὴν Consistorii Comites audiunt *b*), alter publico aerario *c*),